



MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2011 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

| | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|---|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Abr/2011 | Jan a Abr/2010 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 3.778.694.212,00 | 541.201.932,45 | 1.175.376.938,64 | 1.084.672.989,38 |
| Receita Tributária | 1.276.520.558,00 | 157.952.909,58 | 416.081.439,59 | 369.501.194,87 |
| Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 311.441.631,00 | 16.119.005,65 | 112.784.471,64 | 110.760.291,20 |
| Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza | 544.800.817,00 | 85.506.103,04 | 174.301.226,80 | 149.330.034,84 |
| Imp. s/Trans. Inter-Vivos Bens Imóv. de Direitos Reais s/ Imóv | 177.813.336,00 | 29.018.602,60 | 52.892.983,42 | 41.000.055,88 |
| Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza | 145.807.892,00 | 20.410.090,22 | 41.195.524,86 | 34.947.394,76 |
| Taxas | 6.656.892,00 | 6.899.108,07 | 34.907.232,87 | 33.463.418,19 |
| Receita de Contribuições | 372.835.303,00 | 55.514.801,61 | 111.136.756,11 | 102.517.267,99 |
| Contribuições Sociais | 115.003.893,00 | 17.279.686,50 | 34.565.985,73 | 31.940.635,59 |
| Contribuições Econômicas | 29.096.649,00 | 4.117.769,80 | 8.377.460,12 | 8.306.379,26 |
| Receita de Contribuições Intra-Orçamentárias | 228.315.454,00 | 34.117.345,31 | 68.193.310,26 | 62.270.253,14 |
| Outras Receitas Correntes Intra Orçamentárias | 419.307,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 11.993.602,00 | 1.511.094,57 | 3.086.356,49 | 2.456.043,15 |
| Receita Patrimonial | 52.973.201,00 | 20.180.104,83 | 35.270.123,53 | 20.050.390,75 |
| (-) Remuneração de Depósitos Bancários | 40.979.599,00 | 18.669.010,26 | 32.183.767,04 | 17.594.347,60 |
| Transferências Correntes | 1.554.046.358,00 | 226.609.788,76 | 453.927.561,02 | 431.301.153,31 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 148.020.178,00 | 19.849.245,01 | 44.646.327,32 | 33.667.193,66 |
| Cota-Parte do ICMS | 572.066.013,00 | 68.265.925,24 | 122.563.345,79 | 120.584.437,08 |
| Transferências de Convênios | 43.476.473,00 | 1.542.810,20 | 5.761.870,86 | 4.823.825,71 |
| Outras Transferências Correntes | 790.483.694,00 | 136.951.808,31 | 280.956.017,05 | 272.225.696,86 |
| Demais Receitas Correntes | 563.298.391,00 | 99.613.337,93 | 191.144.825,43 | 178.897.330,06 |
| Dívida Ativa | 113.072.845,00 | 21.246.188,07 | 44.113.825,43 | 41.335.437,55 |
| Diversas Receitas Correntes | 450.225.546,00 | 78.367.149,86 | 147.031.000,00 | 137.561.892,51 |
| RECEITA DE CAPITAL (II) | 345.629.832,00 | 31.127.942,04 | 51.279.019,76 | 20.953.542,75 |
| Operações de Crédito (III) | 317.143.121,00 | 29.163.618,87 | 47.734.619,71 | 16.571.404,12 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 1.723.758,00 | 261.688,47 | 549.482,22 | 641.162,87 |
| Alienação de Bens (V) | 9.132.953,00 | 1.111.351,26 | 2.349.117,01 | 3.420.975,74 |
| Transferências de Capital | 17.630.000,00 | 591.283,44 | 591.283,44 | 320.000,02 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 17.630.000,00 | 591.283,44 | 591.283,44 | 320.000,02 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 54.517,38 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 17.630.000,00 | 591.283,44 | 645.800,82 | 320.000,02 |
| RECEITA PRIMÁRIA LÍQUIDA (VII) = (I + VI) | 3.796.324.212,00 | 541.793.215,89 | 1.176.022.739,46 | 1.084.992.989,40 |



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2011 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS | | | | | | TOTAL DESPESAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | TOTAL DESPESAS EXECUTADAS |
|---|-------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--|---------------------------|
| | | Jan a Abril/2011 | | Jan a Abril/2010 | | LIQUIDADAS Até o Bimestre | TOTAL DESPESAS EXECUTADAS | | |
| | | No Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | TOTAL DESPESAS EXECUTADAS | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 3.370.612.832,85 | 485.404.986,79 | 934.295.153,02 | 0,00 | 934.295.153,02 | 859.483.773,52 | 0,00 | 859.483.773,52 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.807.881.388,95 | 273.582.707,87 | 554.470.724,51 | 0,00 | 554.470.724,51 | 503.905.013,68 | 0,00 | 503.905.013,68 | |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 62.354.000,00 | 5.040.508,97 | 11.771.806,45 | 0,00 | 11.771.806,45 | 9.170.078,35 | 0,00 | 9.170.078,35 | |
| Outras Despesas Correntes | 1.500.377.443,90 | 206.781.769,95 | 368.052.622,06 | 0,00 | 368.052.622,06 | 346.408.681,49 | 0,00 | 346.408.681,49 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 3.308.258.832,85 | 480.364.477,82 | 922.523.346,57 | 0,00 | 922.523.346,57 | 850.313.695,17 | 0,00 | 850.313.695,17 | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 780.821.367,43 | 46.791.237,51 | 94.213.995,73 | 0,00 | 94.213.995,73 | 78.130.266,82 | 0,00 | 78.130.266,82 | |
| Investimentos | 712.668.517,43 | 40.087.599,44 | 75.133.518,33 | 0,00 | 75.133.518,33 | 51.674.899,97 | 0,00 | 51.674.899,97 | |
| Inversões Financeiras | 766.430,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Concessões de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizados (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Demais Inversões Financeiras | 766.430,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização da Dívida (XIV) | 67.386.420,00 | 6.703.638,07 | 19.080.477,40 | 0,00 | 19.080.477,40 | 26.455.366,85 | 0,00 | 26.455.366,85 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 713.434.947,43 | 40.087.599,44 | 75.133.518,33 | 0,00 | 75.133.518,33 | 51.674.899,97 | 0,00 | 51.674.899,97 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 27.159.259,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 47.226.718,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 4.096.079.757,28 | 520.452.077,26 | 997.656.864,90 | 0,00 | 997.656.864,90 | 901.988.595,14 | 0,00 | 901.988.595,14 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | -299.755.545,28 | 21.341.138,63 | 178.365.874,56 | --- | 178.365.874,56 | 183.004.394,26 | --- | 183.004.394,26 | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | --- | --- | 10.251.126,39 | --- | --- | --- | --- | --- | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | | | | | | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | | | | 487.650,00 | |

FONTE: SMF / SDO
SMF / GIT

De acordo com a Portaria nº 249 de 30 de Abril de 2010.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

José Alfredo Flores Rojas
CONTADOR - CRC/RS 053.447/0-0

Urbano Schmitt
SECRETÁRIO DA FAZENDA

José Fortunati
PREFEITO MUNICIPAL